AD PAPIENSEM.

E8_9 v.1 Non venit ornatus phaleris, nec aurea mandit
 2 frena, nec est grandi corpore noster equus.
 3 Sed saltat, flectit se in gyros, currit ut Euris,
 4 inque levi firmum corpore robur inest.
 5 Collectis armis, oculis vigilantibus, aure
 6 exigua, tetrica fronte, sonante pede.
 7 Quos vincit cursus cervos imitante colore,
 8 lustrum aetas, patriae Bistonis, inde ferox.
 9 Tum mitis facilisque manu calcaribus asper,
 10 a Domino, ut dicas, haec didicisse suo.
 11 Parvus equus, parvus Dominus, perlectus uterque.
 12 Fortis uterque, habili gaudet uterque manu.
 13 Odit uterque graves stimulos, in frenis uterque
 14 hoc distant : tardus Dominus, acer equus.
 15 Hunc tibi Campanus mittit, Papiensis, an usquam
 16 liberius donem, gratius accipias ?

COENA FRATRIS PETRI CAR. SANCTI XISTI.

E8_10 v.1 Mille trahis tecum comites, altissime Princeps,
 2 continuatque omnis turba secunda vias.
 3 Visque parem cenam, non hospite ditior illo,
 4 cui brevior flexo poplite lectus erat.
 5 Cum majora tuis numquam convivia quisquam
 6 viderit, et modica est Regia cena tuae.
 7 Accipe, Campanus quantum nunc offerat, et te
 8 invitat, tamen hac conditione, domi.
 9 Vis tibi, quae exacuat dentes lactuca priores,

10 frenet et aestivi tempora solis ? Eme.
 11 Vis, quae longa levi subnixa cucurbita filo
 12 frondosa latitans arbore pendet ? Eme.
 13 Vis etiam, Syria veniunt quae pruna Damasco
 14 Ausoniae haec jam dat fertilis arbor ? Eme.
 15 Vis pepones, dulcesque uvas et sole perustas
 16 flavaque ut Hesperidum poma feruntur ? Eme.
 17 Vis gallina decem quae nondum fecerit ova,
 18 sed teneat primi pignora ventris ? Eme.
 19 Vis Veneri, natoque sacros det mensa columbos
 20 non una hos passim dat tibi turris ? Eme.
 21 Vis tibi ponatur crocea ficedula clune
 22 et perdix cui sit jam grave pectus ? Eme.
 23 Vis addatur et his ales Junonia caudam
 24 mortuaque in gyrum, coctaque verset ? Eme
 25 seu leporem, et strictis frendentem dentibus aprum
 26 seu cervi cupias terga fugacis ? Eme.
 27 Vis veterem et solidam seu sit Lucanica parvam ?
 28 Est etiam vendat qui tibi sumen, eme.
 29 Vis quoque quae veniunt sexta bellaria mensa ?
 30 Haec puer ante fores currite clamat, eme.
 31 Non sapiunt haec nata solo praemollia vina,
 32 sed peregrina placent ? Inveniuntur, eme.
 33 Vis stipulam quae prima focus exsuscitet ignem,
 34 seu sub equis stratum spargere possit ? Eme.
 35 Denique aquam atque salem, mordax seu poscis acetum
 36 vilius aut aliud si tibi desit, eme.
 37 Sic tibi more tuo fiet lautissima cena
 38 et quaecumque petes, cuncta dabuntur ; eme.
 39 Disce igitur, quid sit dives cum pauperis aedes
 40 intras, cum donat vel tibi pauper, emis.

EPITAPHIUM CARD. SANCTI XISTI.

E8_11 v.1 Quisquis iter facis huc, noli contendere, qui sim,
 2 nosse ; brevi nam tu marmore multa leges.
 3 Nomen erat Petrus, minor ordo, Riaria proles,
 4 nutrierat Sixtus quartus, et ipse Ligur.
 5 Ingentes animi, resonans facundia, vultus
 6 gratia, et ingenii maxima dexteritas.
 7 Magnanimo cordi nataeque ad grandia menti
 8 una fuit semper gloria, posse dare.
 9 Defendi oppressos, Musas praelargus amavi,
 10 publicus externis regibus hospes eram.
 11 Scire cupis quantus fuerim ? Dicetur ut olim
 12 pauperiem, sic nunc divitias, tuleram.
 13 Exposita invidiae fuerat mea vita, quod essem
 14 splendidus, et possem tam prope, quam cuperem.
 15 Egi magnifice vitam, nec morte pudendam,
 16 in vita princeps, sanctus in interitu.

AD CARDINALEM SANCTI XISTI.

E8_12 v.1 Unum Roma Petrum loquitur, miratur et unum,

2 omnis et hunc unum praedicat Italia.
3 Est ratio, hic unus Romam nunc sustinet omnem,
4 unus et hic omnem sustinet Italiam.

AD PAPIENSEM MORTI PROXIMUM.

E8_13 v.1 Mors stetit ante fores, digitos pressura minaces,
 2 calva comam, nigras horrida falce manus.
 3 Decedens tristi linquebat sidera nocte,
 4 Campani Stygias umbra petebat aquas.
 5 Phoebus adest, Musaeque simul, mortemque repellunt,
 6 et clamant : nihil hic impia juris habes.
 7 Campanum tenuit Papiensis, nunc habet illum
 8 Petrus ; sub Petri Numine tutus agit.
 9 Cessit et audito Petri quae nomine, nobis
 10 parcere voluerat scaeva, pepercit hero.
 11 Nil veteri, Papiensis, habes de jure, Poeta
 12 sub majore tuus Numine sacra facit.

AD CARD SANCTI XISTI DE CONDITIS FULGINATIBUS.

E8_14 v.1 Dona minuta sumus, numerum metire, precamur,
 2 non pondus ; multa hic non, Petre, magna damus.
 3 Si reputes quot nos simus non quanta, videbis
 4 a quoquam majus vix potuisse dari.
 5 Parva quidem, non pauca tamen : quam Principe dignum est
 6 maxima largiri, tam minima accipere.
 7 Octo licet scombris veniamus, at ordine numquam
 8 viginti poterunt enumerare dies.
 9 Immensum quamquam munus fidissimus in re,
 10 majores animos, qui tibi mittit, habet.

AD EUNDEM

E8_15 v.1 Non ego ad augurium prima haec tibi munera mitto ;
 2 nam statui tecum non dare, sed capere.
 3 Cum totum afficias donis ingentibus orbem,
 4 et capiat larga femina virque manu.
 5 Esse tui poterit, qui det, detractor honoris,
 6 hic tibi, qui capiet, gloria major erit.
 7 Sin facere augurium jubeas, sic auguror, ut tu
 8 me donis, ego te versibus accumullem.
 9 Utque meo celebrer fias, Petre maxime, cantu,
 10 muneribus fiam clarus et ipse tuis.

AD EUNDEM

E8_16 v.1 Petrus ad Iguvios, clari Ducis atria, venit ;
 2 defuerat titulis hoc, Federice, tuis.
 3 Par animus, par ingenium, par gloria rerum ;
 4 quas tu olim bello, nunc gerit ille domi.
 5 Conveniunt etiam, quos parva Faventia mittit,

6 Pesaurumque potens, Ariminumque, Duces.
7 Aut hic Italiae magnis de rebus agetur ;
8 aut haec est rerum summa, videre Petrum.

AD EUNDEM

E8_17 v.1 Promittis post quinque dies, Petre magne, redire,
2 aut etiam post sex, et redis ante duos.
3 Surgere post ortum solis te dicis Eoi,
4 et tota numquam nocte remittis iter.
5 Sic et claro Sole nigris et noctibus usus,
6 quinque dies qui sint, tu facis esse duos.
7 Munera quae exacto spondes te manse daturum,
8 aut anno toto, mox brevis hora dabit.
9 Vos igitur sperate fidem, et praestate vicissim ;
10 quae spondet Petrus post facere, ante facit.

AD EUNDEM

E8_18 v.1 Coctilis Augusti fuerat per saecula Roma,
2 nunc Sixti faciunt tempora marmoream.
3 Quantum Agrippa foris Latio clivisque Sabinis,
4 intra urbem tantum nunc Petrus aedificat.
5 Duxit aquas Agrippa, Petrus sublimia tangit
6 sidera, plus caelum est jungere, quam fit humum.
7 Par erat Augustum socerum vel Petrus haberet,
8 vel Petrum Augusto fors dederit generum.
9 Nam de marmorea fieret nunc aurea Roma,
10 aureaque ex vero saecula nostra forent.
11 Et tamen iste nepos Sixti majora peregit,
12 et dedit, Augusti quam dedit ille gener.
13 Ergo animo imperium constat, non viribus, auri
14 plus habet, in pretio qui minus illud habet.

AD EUNDEM

E8_19 v.1 Aedificat caelo, non terris Petrus, et illic
2 vicinos merito quaerit habere Deos.
3 An potius solis haec regibus acria fiunt,
4 par sit ut hic illis hospes et hospitium !
5 Terra satis non est natae ad caelistia menti ;
6 Petri animos tellus non capit, astra petit.

AD EUNDEM

E8_20 v.1 Tres aliis menses non sunt satis, ire per omnem
2 Italiam, hanc Petrus quinque diebus obit.
3 Aut volat et celeres gestat sub corpore pennas,
4 illius aut animo exigua Italia est.
5 Vix transisse Padum hunc Insubria regna putatum
6 cum venit, incertum non iit an rediit.
7 Pella sui, tum Roma sui pernicia facta

8 Principis ad caelum tollit, at iste volat.

AD EUNDEM

E8_21 v.1 Ire comes nuper sera jam luce volebam,
 2 perque diem et tenebras re Tuder usque sequi.
 3 Sumis iter propere, similemque per omnia vento
 4 non eques assequitur, non pedes ullus equum.
 5 Pegasus hic alter, simili fuit ille volatu,
 6 candidus hic rotus, Pegasus albus erat.
 7 Ille Jovis magni vacuo tulit aere natum,
 8 hic te, quo nihil est majus in orbe, vehit.
 9 An, puto, Achilleae venit de stirpe Thyellae ?
 10 Et Zephyrum cursu praeterit ille patrem.
 11 Destituor, nec te dextra contingere possum,
 12 nec tibi consueto dicere more, vale.
 13 Ne sequar, in causa est cursus tuus, aura videris ;
 14 nec satis est tecum currere, Petre, volas.

AD EUNDEM, DE MULO PARVO DONATO.

E8_22 v.1 Exiguus quamquam sum corpore, viribus acer,
 2 imponi jubeas pondo trecenta, feram.
 3 Per scalas certo scandens penetralia passu
 4 ad lectum potero Principis ire mei.
 5 At tu, cujus onus totus nunc creditur orbis,
 6 me cape ; de parvo gloria magna venit.
 7 Parvus ego, parvus qui mittit, gloria magnos
 8 reddere tam me, quam qui tibi mittit, erit.
 9 Haec maris, haec terrae Jovis est miracula summi,
 10 cum facit e parvis gaudia, et ima levat.

AD EUNDEM ELEGIA.

E8_23 v.1 Desinite, externae gentes et barbara regna,
 2 jactare Ausonium jam periisse decus.
 3 Neu lege, quisquis eris, priscae miracula famae :
 4 nil opus audiri est inclyta facta, vides.
 5 Restituis magnam sic, Petre Riarie, Romam,
 6 ut veteres frustra jam memoremus avos.
 7 Nunc vada Velitras superare Sabatia possunt,
 8 et Latii vincit Caesaris acta "lingua".
 9 Herculis aura fuit Varo conjuncta Monaeco,
 10 una Sabatinis notior ara vadis.
 11 Hic Deus appendi Ligurum pia dona jubebat,
 12 et responsa tremens inde ferebat anus.
 13 Hic cecinit, quondam Ligurum de gente futurum,
 14 qui regat Ausonides altaque regna virum,
 15 priscaque qui revocet veteres ad festa Quirites,
 16 Romanumque petat, Volscus ut ante, forum.
 17 Et majora cavo resonent certamina campo,
 18 et celebrer fiat, quam fuit ante, Tibris.
 19 Non alium, quam te, cecinit de rupe Monaecus :

20 namque sacerdotii jus habet ille Deus.
 21 Te Ligurum de gente satus, te regna salutant
 22 omnia, tu Ausonidum, tu Latiique decus.
 23 Arbor ut in sterili, quamvis sit nobilis, agro
 24 serpit humi, in pingui crescit ad astra solo ;
 25 sic tua, dum latuit Ligurum per litora, virtus
 26 pressa fuit, Romam cum venit, alta patet.
 27 Tu facis ut redeant veteris spectacula Circi,
 28 currat et ad ludos nunc quoque Roma suos.
 29 Proxima currebat puero comitante Sabina,
 30 quae Latium peteret longius, Osca fuit.
 31 Nunc tibi festinat Scythico spectator ab axe,
 32 quasque ibi non vidit, hic stupet ille feras.
 33 Quae fuerat Tuscus fulva miratus arena,
 34 spectatum extremo Cantaber orbe venit.
 35 Adde animum mitem natamque ad munera dextram,
 36 et subitam, si qui forte premantur, opem.
 37 Non auro incumbis, grandes facturus acervos,
 38 sed large possis quo dare, quaeris opes.
 39 In cenasque vocas reges, donantur amici,
 40 per largas populum pascis, ut ante, dapes,
 41 attonitique facis referant tua prandia Galli,
 42 imperium et dicant nunc quoque, Roma, tuum est.
 43 A Jove demissus terris, ne Roma careret
 44 Caesareisque animis Caesareaque manu.
 45 Roma tibi acclamat ; surge hic, mea Musa, canamus
 46 ingentes animos, pectora et alta viri.
 47 Roma tibi acclamat, totus te nominat orbis,
 48 famaue jam toto latior orbe tua est.
 49 Ad Nili venit illa caput, Tanaimque nivosum
 50 extremum Gangem, auriferumque Tagum.
 51 Et terras egressa omnes vicinaque Tagum,
 52 fulmineum jamjam contigit illa Jovem.
 53 Cumque homines vincas, unus potes esse deorum ;
 54 nam magnos fecit gloria sola deos.
 55 Sola coli Ogygiumque Patrem, magnumque Tonantem,
 56 et cui mille aras bellica parma dedit.
 57 Natus es ad rerum curas hominumque salutem,
 58 curaue caelestes haec decet una duos.
 59 Nec deus est aliud praeter clementia facta,
 60 est Deus, et Numen, qui beneficit, habet.

AD EUNDEM

E8_24 v.1 Purpurei qui te donavit honore galeri,
 2 et capiti imposuit praemia digna tuo,
 3 teque animumque tuum generosaque pectora notat
 4 rebus, ut expertus, grandibus esse parem.
 5 Omnia si tentes, praestabis et omnia ; tantum
 6 consilio, ingenio, viribus arte vales.
 7 Ardua tu quamvis vel dura negotia tractes,
 8 re tibi pro minima maxima quaeque putas,
 9 defendis, quorum virtus oppressa laborat,
 10 inque tuo dormit Roma quieta sinu.
 11 Nauta bonus moto nullos timet aequore fluctus,

12 adversosque infer linteae frena mari.
 13 Lora et eques cohibet, laxat, moderatur equumque
 14 incitat, et si qua est obvia fossa, tenet.
 15 Sic tu, quae Romam vexare pericula possunt,
 16 ante vides, quam quis cogitet, ante caves.
 17 Nil potuit majus nec Roma videre nec omnis
 18 Curia, quam frontis praemia honora tuae.
 19 Te genus et mores, te frons commendat amica,
 20 inque oculis quaedam gratia mira tuis.
 21 Sive domi peragis causas, seu templa frequentas,
 22 ire per aprici seu Latii arva placet.
 23 Semper agis laetus, semper jucundus haberis,
 24 te viso gaudent atria, templa, fora.
 25 Invidiae nihil est, nisi quorum pectora livor
 26 urit, et occulta stant nigra corda face.
 27 Quisquis te aut odit, vel non tibi multa precatur,
 28 humanus non est, ebibit ille feras.

AD SE IPSUM.

E8_25 v.1 Dulces versiculi mei jocique
 2 tandem imponere jam modum fabellis
 3 aetas admonet, et severa nugas
 4 explodit Jove nata, colligitque
 5 sese tota sibi, foro nec aures
 6 insani studet occupare vulgi,
 7 nec raucum amplius exit in theatrum.
 8 Jam postrema dies recogitanda,
 9 ad quam currimus, et locanda caelo
 10 spes est nostra ; nihil perenne terris,
 11 caelis omnia. Jam recessit una,
 12 dum vos alloquor, et perivit hora.
 13 Sub Lunae nihil orbe non caducum,
 14 non vanum atque fluens et inquietum :
 15 supra quae teretem vides Olympum,
 16 constans omnia, non senecta canos
 17 spargit vertice, non cavata sulcat
 18 rugis tempora, vomeremque toto
 19 ducit corpore, surripitque vires
 20 occulta quotidie manu, nec aures
 21 surdas obstruit, ejicitque dentes.
 22 Nec telis oculos licet minutis
 23 an se Pallada provocare Arachnes.

AD REGEM FERDINANDUM.

E8_26 v.1 Bellorum fulmen, peperit cui dextera regnum
 2 et virtus nulli cedere, cuncta pati.
 3 Per medios hostes gladio praecinctus et hasta,
 4 rumpere vi, latam ferro aperire viam.
 5 Gloria prima tua est, quantum victricibus armis,
 6 quantum pugnaci stes violentus equo.
 7 Altera non minor est nostrae conjuncta saluti,
 8 quod tu jura soles reddere cuique sua.

9 Ut cum munieris regnum felicibus armis,
 10 illud idem totum legibus esse velis.
 11 Tum pacis, qua tu feliciter omnia vertens
 12 auctor consilio, provide, cuncta geris.
 13 Laudibus accedit laus altera, moenibus urbem
 14 instruis, et regnum est, cernere Parthenopen.
 15 Tot castra, aut pelago media aut surgentia terra,
 16 ut regum dicas regia Parthenope est.
 17 Tum virtus divina tibi est : namque omnia firmo
 18 nexu conservas, officiumque colis.
 19 Quod tibi devinxit res aut fortuna, perenni
 20 numquam dediscis continuare fide.
 21 Semper amicus erit, semper tua gratia durat,
 22 qui tibi amicus erit, semper amicus erit.
 23 Ferdinande, alii reges et regna fuerunt,
 24 nemo tamen, qui sic regna tenebit, erit.
 25 Invictus bello, justusque in pace triumphas,
 26 armis, consilio, milite, rebus, equis.
 27 Di tibi perpetuent regnum, tua pignora servent,
 28 sanguis Aragonius quolibet orbe regat.

DUCI CALABRIAE.

E8_27 v.1 Nunc, Alphonse, meis faveas, dux inclyte, votis
 2 non obscura tibi gloria factus ero.
 3 Quid referam ? Quaeris ; non est, dare praemia regi,
 4 at mea siquid habet vena, perennis eris.
 5 Gloria sola potest factis extendere vitam
 6 et spatii metas vincere fama sui.
 7 Occidit imperium, labuntur regna, cadentque
 8 omnia : sola diu vivere fama potest.
 9 Fama tamen nulla est homini nec gloria major,
 10 praesidio multos quam relevare suo.
 11 Regibus hoc proprium est, haec summa in principe virtus,
 12 hoc opus est Superum ; cetera praestat homo.
 13 Sic, Alphonse, tuo, quo nil tulit altius orbis,
 14 illustri fies nomine major avo.
 15 Cumque alios possis, primos extollere debes,
 16 commendant regni quos tibi jura tui.
 17 Terra rogata, quid esset ; et unde quod insita tarde,
 18 nataque per sese cresceret herba cito ?
 19 Respondit : facilis mater, praedura noverca ;
 20 largius haec, modice praebet at illa cibum.
 21 Jure igitur merito debes, Alphonse, juvare,
 22 et dare, quo possint crescere ad alta tui.

DOMINO JOANNI CARD. DE ARAGONIA.

E8_28 v.1 Splendor Aragoniae stirpis regumque, Joannes,
 2 cui natura dedit prodiga, quicquid habet.
 3 Illa tibi ingenium virtutis et aurea dona,
 4 non ferro aut igni deperitura dedit.
 5 Illa tibi placido sanctos in pectore mores,
 6 unde amor et studium nascitur, unde fides,

7 illa etiam vultus et laeta gaudia formae,
 8 quale auro docilis dextera junxit ebur.
 9 Omnia virtuti cedunt, fuit Herculis illa,
 10 dux ad Tartareas tendere posse vias.
 11 Illa Jovi ad caelum, sublimiaque astra beatis
 12 omnibus, ut dicas, unica fecit iter.
 13 Contemnit ferrum, flammaeque incendia ridet,
 14 digna olim claris regibus illa fuit.
 15 Hanc tu vel teneris, Princeps, complexus ab annis,
 16 ipsius aeterno munere vivus eris.
 17 Eripit haec homini mortem, praeduraque solvit
 18 fata, licet vitam longius ire tuam.
 19 Regum animos haec sola decet, stat sola decori
 20 hortatrix, monitis hujus iniqua fugis,
 21 et sequeris laudem, numquam moriturus habebis
 22 post mortem nomen, quod dare fama potest.
 23 Di regem statuere, locumque dedere priorem,
 24 cum loquimur regem, dicimus esse Deum.
 25 Namque deus totum regit orbem legibus aequis,
 26 regis erit partes quemque tenere suas,
 27 commissos homines servare et cernere, qui sint
 28 digni luce, alios cogere digna pati.
 29 Denique et hoc verum et primum et super omnia sanctum :
 30 virtus sola facit et benefacta Deos.

AD CARDINALEM GRAECUM NICENUM.

E8_29 v.1 Cur nunc, Bessario, cum tutus fluctuat orbis,
 2 auxilium toto poscitur orbe tuum ?
 3 Gallia te absentem votis, Hispania votis,
 4 utraque, ni accurras, interitura vocat.
 5 Teque etiam, quam late patet, Germania poscit,
 6 utque alium implorat Graecia tota Jovem.
 7 Te solum atque unum inclamans Europa requirit,
 8 te Lybia et qua Sol datque negatque diem.
 9 Parte alia supplex, manibusque ad sidera junctis,
 10 ne se destituas, inclyta Roma petit.
 11 Italiaeque urbes omnes atque oppida et agri,
 12 ut secum maneat et tueare, rogant.
 13 Pectore et invictus classes atque arma sagaci,
 14 et quicquid Turcum vincere possit, habes.
 15 Tu modo per notos solvas pia lintea cursus,
 16 ardua adire tuum est, vincere dura tuum est.
 17 Cum tu, quod facies, facunda resolveris ora,
 18 vel Scythica in nostram saxa movebis opem.
 19 Bessario nam dura potest et fortia solus
 20 flectere, et eloquio vincere, et ingenio.

AD FILIUM DUCIS URBINATIS.

E8_30 v.1 Praeclari generis spes unica, certa parentis
 2 effigies, sanctis moribus aucte puer.
 3 Sis felix, referas, Guido, Feltrensia gesta,
 4 et superes omnes, quos memoramus, avos.

5 Auspiciisque tuis crescat domus inclyta, in omnes
6 ut pater, utque alii, continuando fidem.

AD ANTONIUM FELTRENTEM.

E8_31 v.1 Antoni Feltrensis, equum tua gloria prima
 2 flectere, ut in gyros ; praecipitante noto,
 3 ut solet aereo correptus turbine ventus,
 4 in partes omnes hoc peragente manu.
 5 Altera sed virtus, pugnaci assistere patri,
 6 illius aequato currere in arma gradu.
 7 Di faxint, tam sis felix, sic numina praestent,
 8 invictum exhibeas, ut fuit ipse, ducem.

AD FILIUM DOMINI DE CAMERINO.

E8_32 v.1 Caesar, Varani proles verissima Juli,
 2 nomen ut est, etiam sic tibi fama patris.
 3 Ingenio praestes, praestes et fortibus armis,
 4 mille acies una sint tibi pompa die.
 5 Sis verus, canamque fidem servabis amicis,
 6 de te nemo queat Caesare jure queri.
 7 Prima fuit magno virtus in Caesare, bellis
 8 pugnare, ac virtus altera pura fides.
 9 Ingenii laus est in tertia, si haec mihi praestes,
 10 tum vero haud ficto nomine Caesar eris.

AD COSMUM.

E8_33 v.1 Quae te tangere, Phoebe, quae movere
 2 tandem tura queant ? Licebit umquam
 3 tam longo semel excitare lecto
 4 vitae dimidium meae, nec atra
 5 siccum stringere pelle Salviatum ?
 6 Affer jam, affer opem, sines perire,
 7 vatis delicias, simulque vatem.
 8 Si nescis, Claria superbe lauro,
 9 non unus tibi, Phoebe, nunc petibit :
 10 uno nam duo concidemus ictu,
 11 una qui duo fluctuamus unda.
 12 Quod fertur Pyladi fuisse Orestes,
 13 quique una petiere deligatum
 14 terna sub Styge Cerberum catena,
 15 hoc ipsum fuit, est, eritque semper
 16 aeterna mihi lege Salviatus.
 17 Annos ille meos meamque sortem
 18 vivet, si quid habet futuri Apollo,
 19 quod tristis nequeat rogos vorare ;
 20 nec totum cinis auferat poetam.
 21 Mellito mihi dulcior liquore,
 22 Romae Cosme decus, quid obgelatam
 23 extra mittis aquam ? Fovendus igni est,
 24 qui sudat medio tremens Decembris,

25 si potum dare, Cosme mi, volebas,
26 mississes Jovis amphoram ministro.

AD PROTONOTARIUM URSINUM.

E8_34 v.1 Aurum dum poscit mensa Binellus aperta,
2 per totum auditur garrulitate forum,
3 huic loquitur, vocat hunc alium de more salutatur,
4 poscit ab hoc, repetit, clamat, in ora tonat.
5 Mox ubi decoxit, vulgoque reposcitur aurum.
6 Ne reddat, volvit pectore, neve neget.
7 Mentitus casum fit mutus, mensibus octo
8 nil loquitur, dum quis exigit, ipse tacet.
9 Non negat, est verus, ne cogas, nulla fatetur,
10 nec vult Binellus fallere, nec luere.
11 Et sapit, et vere est Binellus : binus in uno est,
12 debitor est mutus, creditor est blatero.

AD EPIDAUROM.

E8_35 v.1 Per Numen rogo te Patris tuumque,
2 accurras, Epidaure, Salviato,
3 et quotquot potes, experire succos,
4 reddas incolumen sibi mihique,
5 et reddas cito, Phoebe, Salviatum,
6 qui vita mihi carior ; bimestri
7 afflictus jacet aestuatque lecto,
8 et Ditis tetigit fores, pedemque
9 ad nos rettulit, impiosque Manes
10 expiavit Stygio lacu natantes.
11 Nobiscum maneat, diuque vivat,
12 Campanoque suo suaque matri
13 et caris quoque fratribus superstes.

AD XANTUM.

E8_36 v.1 Deposcit vacuum Thalia pectus,
2 et curas fugit otiosa Clio ;
3 verum aures mihi centies flagellat
4 hora qualibet ille postulator,
5 atque illa una datur quies labori,
6 si quando vigilo ad tuam lucernam.

PROTONOTARIO URBI.

E8_37 v.1 Cantu adeo Musae gaudent, et gaudet Apollo,
2 ut videar, quoties audio plectra, mori.

AD GRIFUM.

E8_38 v.1 Grife, meos primus, quantum memini, inter amicos,

2 cujus ab ore venit ventus et aura bonis,
 3 Andum turbati sedasti Principis iram,
 4 qui numquam irasci non ratione solet ?
 5 Sic ego vel summo digitos apponere caelo,
 6 et magnum potui confodere ense Jovem ?
 7 Usque adeo, demens, sensu defectus ab omni ?
 8 Quam mallet penna, quam caruisse manu !
 9 Sed satis hoc fuerit, laesus si Jupiter esset,
 10 errati quemquam paenituisse sui.
 11 Paenitet et deploro miser mea fata Tiferi,
 12 spesque mihi veniae Principis una datur.

AD QUARQUALIUM.

E8_39 v.1 Quarqualius solus, quem tu mireris, in urbe est,
 2 cetera nam populus turba, relinque alios.
 3 Hic sapit, hic quantus quisque est, dijudicat, hic se
 4 metitur, doctos hic bene doctus amat.
 5 Contemnit, quae sunt fortunae, praemia soli
 6 virtuti censet danda, beatus homo est.
 7 Huic ego caelestes humilis precor ordine duces,
 8 ad vitae spatium crescat ut ille meae.
 9 Di sibi dent comitem Falconem, et me quoque, nil hic
 10 carius ; antiqua junctus uterque fide.

EPITAPHIUM.

E8_40 v.1 Juncta viro conjunx septem Catherina per annos,
 2 sex illi natos, pignora cara dedi.
 3 Dotibus eximiis quantum fuit altera nulla,
 4 sed fatum non est vincere cuncta rapit.
 5 Sic quaecumque venit rebus mortalibus hora
 6 esse potest nobis ultima : vita fuga est.

AD GRIFFUM

E8_41 v.1 Grife, vales, an non ? Numquid tua prospera vota ?
 2 Fluctuat an tumido nostra carina mari ?
 3 It mea cymba Notis isdem, tam navigo felix,
 4 quam venit ad cursus aura secunda tuos.

AD STACCOLUM.

E8_42 v.1 Staccole, cui Superi cedunt, et gratia tanta est,
 2 quanta solet, medio cum sedet orbe Jovi.
 3 O ego si possem tecum concurrere bello,
 4 figere vel molli spicula dura pede !
 5 Sed periit tempus, et nos cum tempore : vita
 6 cum magis est laeta, sub pede lapsa fugit.

AD XANCTUM CERASIVM.

E8_43 v.1 Xancte, quid urbe facis ? Quae grandia ? Comoda quae sunt ?
 2 Quarquali quae fors ? Non tibi nota mei.
 3 Ne deus antiquo perspexit numine, quicquid
 4 opto : meis votis dant Papiensis opes.
 5 Nuper ab Etruscis misit mihi providus auri
 6 quantum opus, et quot nunc vota fuere mea.

Sic debent esse domini, sic dominorum servi.

¶ Finis octavi libri & ultimi.